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Športový
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Biskupickí žiaci 
sa učia plávať

Biskupické deti si užili zábavu 
a pohyb na podujatí Šport 
spája.

Na vežu Kostola sv. Mikuláša 
bola umiestnená časová 
schránka. 

Prví žiaci z našich základných 
škôl absolvovali bezplatný  
plavecký výcvik.
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Denne sa na nás obraciate s via- 
cerými otázkami či podnetmi. 
Telefonicky, mailom, cez Face-
book, ale aj pri stretnutiach v te-
réne. Vážime si ich, lebo svedčia 
o tom, že vám kvalita prostredia, 
v ktorom žijete, nie je ľahostaj-
ná. Niektoré z nich vyberáme aj 
pre čitateľov Biskupických novín 
– odpovedá starosta Roman La-
moš.

Po tom, čo vstúpil do plat-
nosti zákaz parkovať na 
chodníku, uvažovala mestská 
časť, že urobí jednosmerku aj  
z Geologickej ulice. Stále tam 
však nie je. Prečo?

Geologickú sme vytypova-
li ako jednu z ulíc, na ktorej by 

sme jej zjednosmernením vytvorili legálnu možnosť parkovať na kraji cesty  
a mohli tak aspoň čiastočne vyriešiť následky tzv. chodníkovej novely z diel- 
ne Národnej rady SR. Miestni obyvatelia s tým však nesúhlasili, preto mestská 
časť v súčasnosti nad týmto riešením neuvažuje. Vznikne tu však problém 
s parkovaním, preto sme aj naďalej otvorení diskusii. Ak prídu obyvatelia  
z Geologickej s riešením, ktoré by im vyhovovalo a zároveň rešpektovalo 
platný zákon, sadneme si s nimi v širšom kruhu a prediskutujeme ho.

Ešte na jar som zachytil, že mestská časť si chce viaceré služby ako 
starostlivosť o zeleň, orezy či upratovanie verejných priestorov robiť  
vo vlastnej réžii. Robí sa na tom?

Starostlivosť o zeleň a čistotu je jedna z hlavných úloh mestskej časti. Roz-
hodli sme sa ísť v tejto oblasti vlastnou cestou. Aj preto postupne v rámci 
možností, ktoré máme, dopĺňame našu čatu verejno-prospešných služieb  
o potrebné stroje a techniku. Vďaka tomu dokážeme byť z veľkej časti se-
bestační pri údržbe zelene, čistení chodníkov, ihrísk aj ostatných verejných 
plôch. A to tak v lete, ako aj v zime. Myslím, že sa nám podarila unikátna 
vec – materiálovo a technicky sme vybavili náš tím, ktorí sa stará o verejný 
priestor, za necelý rok. Za to patrí veľká vďaka aj biskupickým poslancom, 
ktorí to podporili.

Priechod pre chodcov cez Uzbeckú od Bodrockej je veľmi frekvento-
vaný, ráno aj popoludní tadiaľ chodí veľa detí do školy a zo školy. Bolo 
by ho dobré zvýrazniť na červeno a zabezpečiť tam osobu, ktorá by pre-
vádzala deti cez cestu.

Predmetná cesta je v správe hlavného mesta. Aj tento priechod sme v ko-
munikácii s magistrátom v minulosti odporúčali vymaľovať z dôvodu zvýše-
nia bezpečnosti na červeno. Veríme, že sa dostane do ich plánov. Nápad so 
„sprievodcom detí“ je určite zaujímavý, takáto služba však nie je v súčasnej 
situácii v kapacitných možnostiach samosprávy. Treba tiež brať do úvahy, že 
nejde o jediný frekventovaný priechod, po ktorom prechádzajú žiaci v mests-
kej časti, je ich viac, navyše máme v správe štyri základné školy. Každopádne, 
ďakujeme za zaujímavý podnet. 

STAROSTA INFORMUJE

z času na čas narazím aj 
na výčitku, ktorej, priznám 
sa, nie veľmi rozumiem. 
Vraj sa až príliš veľa venu-
jeme budovaniu nových či 
rekonštrukcii existujúcich 
verejných priestorov pre 

hry a šport. Bez váhania priznávam – áno, robí-
me to a vedome. A veľmi radi. Veď len máločo 
je dôležitejšie, ako investícia do aktívneho po-
hybu a zdravého životného štýlu našich detí a 
mládeže. Neznamená to však, že by sme iné 
oblasti zanedbávali. Práve naopak – všetkému, 
čo nám ako samospráve ukladá zákon, sa ve-
nujeme naplno. Či už je to zeleň, upratovanie, 
sociálne veci, školstvo či príprava projektov 
rozvoja a obnovy mestskej časti.

 Ale späť k športu a pohybu. Veľmi sa teším, 
že sa nám darí pre túto myšlienku získavať aj 
partnerov, ktorí nás v nej finančne podporia. 
Aj vďaka nim tak môžeme robiť také skvelé 
projekty, ktoré sme v Podunajských Biskupi-
ciach rozbehli aj v uplynulých dňoch a týžd-
ňoch a ktoré priblížia šport k deťom, mladým 
ľuďom, ale aj k nám – dospelým ešte viac ako 
doposiaľ.

Na Bieloruskej sme zrevitalizovali basketba-
lové a futbalové ihrisko, ktoré sa navyše vďaka 
šikovným umelcom zmenilo na doslova mo-
derné umelecké dielo. Podmienky na športo-
vanie skvalitňujeme aj na miestnej základnej 
škole, kde sme sa pustili do dôležitej rekon-
štrukcie telocvične. Ďalší nový priestor pre 
aktívny pohyb sme verejnosti odovzdali na 
Podzáhradnej, kde vyrástlo workoutové cvi-
čisko. A z čoho mám mimoriadnu radosť – po-
darila sa nám veľká vec! Zabezpečili sme pre 
všetky deti z prvého stupňa našich základných 
škôl plavecký výcvik. A dokonca úplne BEZ-
PLATNE, čiže rodičov to nebude stáť vôbec nič. 
Prví biskupickí žiaci už majú kurz úspešne za 
sebou. Plávanie je považované za najzdravší 
šport, preto je dôležité, ak aj takto pomôžeme 
deťom vybudovať si k vode pozitívny vzťah.

Šport pomáha a my sa snažíme čo najviac 
pomáhať športu. Aj preto ho nájdete dosť aj 
na stránkach novembrových Biskupických no-
vín. Prajem vám nerušené čítanie a príjemné 
jesenné dni.
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Roman Lamoš
váš starosta

Vážení susedia, Z vašich podnetov
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ŠPORTOVISKÁ

Keď sa sivé ihrisko zmení na umelecké dielo

Nové workoutové cvičisko v Biskupiciach

Netrvalo dlho a zmenilo sa na nepo-
znanie – zo smutnej sivej plochy na do-
slova moderné umelecké dielo. Vyno-
vené ihrisko na Bieloruskej je dôkazom, 
že šport a umenie majú k sebe blízko. 
Do parády si ho najskôr vzali šikovní 
umelci z Projektu Ihrisko. Ich vizuál, 
ktorý pripravili pre hraciu plochu, vzdá-
va hold významnému akademickému 
sochárovi Jurajovi Hovorkovi, ktorého 
socha Ufo je aj symbolom miestneho 
parku na Bieloruskej. A práve Ufo – ale 
aj motívy jeho ďalších diel – je hlavnou 
dominantou vizuálu ihriska. „Snažili 
sme sa uctiť si pamiatku Juraja Hovorku 
a vzdať mu česť. Použili sme výrez tva-
rov fontány Družba z centra mesta, ako 
aj fontány Kaskády umiestnenej pred 
budovou Národnej rady SR. Stredom 
prechádza grafika sochy Ufa. Celý návrh 
je ladený do nášho typického koloritu,“ 
vysvetľujú inšpiráciu umelci z Projektu 
Ihrisko.

 Na ihrisko pribudli aj štyri nové bas-
ketbalové koše a po domaľovaní hracej 
plochy aj nové bezpečné oplotenie. Ve-
denie mestskej časti pripravilo projekt 
v súčinnosti s miestnymi poslancami za 
Medzi jarky Pavlom Hanzelom, Matú-
šom Mendlom a Kristiánom Leskom.  
S myšlienkou umeleckého náteru ihris-

ka prišiel poslanec Martin Kuklovský.  
K revitalizácii športoviska na Bielorus-
kej mohla mestská časť pristúpiť aj 
vďaka grantu hlavného mesta SR Brati-
slavy vo výške 32 500 eur.

Ján Borčin
referát komunikácie

Nové verejné workoutové cvičisko 
vyrástlo na Podzáhradnej ulici, hneď 
vedľa miestnej materskej školy a det-
ského ihriska. Mestská časť ho vybu-
dovala vďaka podpore spoločnosti dm 
drogerie, ktorá na jeho financovanie 
vyčlenila časť výťažku zo štartovného 
na tradičný dm ženský beh 2022.

Ak vás workout láka, neváhajte ho 
vyskúšať. Ako na to, vám poradí aj in-
formačná tabuľa priamo na cvičisku, na 
ktorej sú podrobne znázornené všetky 
základné cviky: od úvodnej rozcvičky, 
cez cviky na vrchnú, strednú aj spodnú 
časť tela až po záverečný strečing.

Na záver už len pár inštrukcií: wor-

koutová zostava je určená pre cvičen-
cov do 100 kg a nad 140 cm, mladší 
ako 14 rokov tu môžu cvičiť len pod 
dozorom dospelej osoby a počas daž-
ďa, sneženia či poľadovice je vstup na 
cvičisko zakázaný. 

Ján Borčin
referát komunikácie

Nové basketbalové koše, nové bezpečné oplotenie, pestrofarebná hracia plocha. Mestská časť pokračuje v skvalit-
ňovaní podmienok a priestorov pre športovanie v Podunajských Biskupiciach. V septembri sa pustila do revitalizá-
cie basketbalového a futbalového ihriska na Bieloruskej ulici.

Workout, cvičenie s vlastnou váhou tela na čerstvom vzduchu, je čoraz populárnejší aj v Podunajských Biskupiciach. 
Jeho nadšencov určite poteší, že v našej mestskej časti pribudol pre nich ďalší nový priestor.
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MIESTNE ZASTUPITEĽSTVO

Z rokovania miestneho zastupiteľstva

Elektronizácia úradu postúpi na vyššiu úroveň

Dôvodom vypracovania predmet-
ného návrhu VZN je podpora existujú-
cich športovísk ako aj výstavba nových  
a ich pozitívny vplyv na rozvoj voľnoča-
sových aktivít v meste. Mesto sa chce 
zamerať na priamu podporu športovísk  
a zároveň neprísť o príjmy z časti sta-
vieb slúžiacich popri športových areá-
loch na pridružené podnikanie. 

Miestne zastupiteľstvo s pripomien-
kou odsúhlasilo návrh VZN hlavného 
mesta SR Bratislavy o miestnom po-
platku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady. VZN okrem iného  
k 1. januáru 2024 zavádza možnosť 
váženého množstvového zberu zme-
sového komunálneho použitím lisova-
cích kontajnerov na zmesový odpad. 

Poslanci zároveň schválili zásady 
hospodárenia s majetkom mestskej 
časti Bratislava – Podunajské Biskupice  
a s majetkom zvereným do správy 
mestskej časti, ktorých súčasťou sú aj 
cenníky za prenájom nebytových prie-
storov, pozemkov a bytových priesto-
rov. 

Dôležitým bodom programu bolo 
odsúhlasenie Dodatku č. 24 k Štatútu 
hlavného mesta Slovenskej republi-
ky Bratislava. Dôvodom vypracovania 
predmetného návrhu je štandardizácia 
delenia podielových daní a dane z neh-

nuteľnosti medzi mesto a mestské časti 
ako aj medzi jednotlivými mestskými 
časťami. Ako uvádza Hlavné mesto, 
cieľom je väčšia spravodlivosť vo finan-
covaní mesta aj mestských častí. Zvy-
šuje sa percento z podielových daní, 
ktoré prináležia mestským častiam na 
financovanie škôl a školských zariadení 
v ich zriaďovacej pôsobnosti (predo- 
všetkým materské školy). Dopad zme-
ny pre Podunajské Biskupice je odha-
dovaný vo výške plus 126 tisíc eur.

Miestne zastupiteľstvo tiež schvá-
lilo nájom nebytových priestorov  
v ZŠ Biskupická ako prípad hodný oso-
bitného zreteľa na obdobie 15 rokov  
v prospech Strednej školy informač-
ných technológií a umelej inteligencie. 

V súlade s plánom mestskej časti 
zabezpečovať si čiastočne služby sta-
rostlivosti o zeleň a verejné priestran-
stvá vo vlastnej réžii poslanci schválili 
nákup svahovej kosačky na diaľkové 
ovládanie s príslušenstvom, vyvetvo-
vacej píly, troch kusov profesionálnych 
benzínových krovinorezov, benzínové-
ho fúkača, benzínových nožníc na živý 
plot, píly na ošetrenie stromov a troch 
kusov motorovej píly v maximálnej 
hodnote 45 000 € s DPH. Zastupiteľstvo 
schválilo aj nákup kompaktného trak-
tora s príslušenstvom v maximálnej 

hodnote 76 000 € s DPH a zametacie-
ho vozidla s príslušenstvom určeného 
na údržbu chodníkov, ciest a verejných 
priestranstiev v maximálnej hodnote 
72 000 € s DPH.

V záverečných bodoch programu 
poslanci schválili stanovy spoločnosti 
bppb, s.r.o. a úplné znenie zakladateľs-
kej listiny bppb, s.r.o.

Podrobné informácie z rokovania 
miestneho zastupiteľstva mestskej čas-
ti Bratislava – Podunajské Biskupice zo 
dňa 24. októbra 2023 nájdete v zápisnici 
a na zvukovom a obrazovom zázname 
na webovej stránke www.biskupice.sk. 

Mestská časť Podunajské Biskupice 
už síce mala časť svojej agendy elektro-
nizovanú, ale občania z nej vedeli vy-
užívať na vybavovanie svojich žiadostí  
v praxi len veľmi málo. Chýbalo rieše-
nie, ktoré by umožňovalo prepojenie 
priamo na dáta v štátnych registroch a 
to ponúkal systém DCOM, prevádzko-
vaný združením DEUS. Je to komplex-
né riešenie pre optimalizáciu informač-
ných systémov. 

„Na DCOM-e oceňujeme, že pokrý-
va agendu originálnych kompetencií 

samospráv. Naši zamestnanci budú aj 
naďalej pracovať v pôvodnom systéme, 
ktorý dobre poznajú, a k tomu získa-
vame užitočnú nadstavbu – prepojenia 
na najdôležitejšie štátne informačné 
systémy a databázy, elektronické služby, 
či rýchly prístup k potrebným informá-
ciám zo štátnych inštitúcií. Plus mnoho 
ďalších výhod. Je to unikátne riešenie, 
ktoré prepája online dáta zo štátu pria-
mo s pôvodným informačným systémom 
mestskej časti. To znamená, že nevy-
mieňame pôvodný informačný systém, 

ale ho dopĺňame o integrácie na štátne 
registre“, vyjadril sa starosta Roman La-
moš.

Príkladom takejto služby je podanie 
žiadosti na registráciu psa. Občan sa 
jednoducho prihlási cez elektronický 
občiansky preukaz, klikne na elektro-
nické služby a prostredníctvom for-
mulára za pár minút vybaví z pohodlia 
domova všetko potrebné. 

Zdroj: bratislavskenoviny.sk

Na 9. zasadnutí miestneho zastupiteľstva mestskej časti Bratislava – Podunajské Biskupice zo dňa 24. októbra 2023 
poslanci bez pripomienok odsúhlasili návrh dodatku Všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta SR Bratisla-
vy o dani z nehnuteľností. 

Zákon o eGovernmente je v platnosti od roku 2013. Napriek tomu sa zatiaľ nestal na Slovensku bežnou realitou pre 
samosprávy. Podunajské Biskupice sú mestskou časťou Bratislavy, ktorá sa rozhodla na elektronizáciu využiť jedi-
nečné riešenie – systém DCOM, ktorý je prostredníctvom projektu financovaný z eurofondov. 
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Návrat k športovému dňu detí

V nedeľu 8. októbra na ihrisku na La-
torickej ulici a v susednom areáli Gym-
názia Federica Garciu Lorcu pripravila 
mestská časť v spolupráci s Bratislav-
ským samosprávnym krajom pre rodi-
ny s deťmi bohatý športovo-zábavný 
program. 

Deti sa mohli dosýta vyšantiť na de-
siatich zábavno-športových stanoviš-
tiach a nechýbala ani pútavá cykloexhi-
bícia Michala Pokorného s parádnymi 
akrobatickými kúskami. A vyskúšať 
svoje znalosti si mohli malí aj mladí 
Biskupičania v detskej autoškole a svo-
je zručnosti zas v Bike skill parku. Ak 
ste nemohli prísť, pozrite si atmosféru  
v našej fotogalérii. 

Martina Frőhlich Činovská
FOTO: Ľuboš Polčík

Hoci jesenné počasie nás už oblieklo do teplejších šiat, nič neubralo z výbornej atmosféry, ktorá vládla počas bisku-
pického športového dňa detí s názvom Šport spája. 

„Keď som nastúpil do funkcie starostu, 
hneď som začal pracovať na záväzku, 
ktorý som sám sebe kedysi dal – a to, že 
naše deti musia dostať šancu naučiť sa 
plávať. A podarila sa nám veľká vec! Všet-
ky deti z prvého stupňa našich základ-

ných škôl v Podunajských Biskupiciach 
absolvujú plavecký výcvik. A dokonca 
úplne bezplatne, čiže rodičov to nebu-
de stáť vôbec nič. Som rád, že som mal 
tú česť odovzdať diplomy, či presnejšie 
„mokré vysvedčenia”, prvým našim pla-
veckým absolventom,“ povedal starosta 
Podunajských Biskupíc Roman Lamoš.

Ako prví nastúpili na plavecký výcvik, 
ktorý mestská časť organizuje v spolu-
práci s OZ SportInstitute, žiaci ZŠ Bisku-
pická a ZŠ Vetvárska, na jar zasa čaká 
plaváreň školákov zo ZŠ Bieloruská  
a ZŠ Podzáhradná. 

(red.)

Biskupickí žiaci sa učia plávať
Mestská časť Podunajské Biskupice pokračuje v podpore športovania a zdravého životného štýlu svojich detí.  
V októbri absolvovali prví žiaci z našich základných škôl v plavárni vo Vlčom hrdle bezplatný plavecký výcvik.
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ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

V sobotu 25. novembra 2023 obyva-
teľom Podunajských Biskupíc bezplat-
ne odvezieme nepotrebný elektrood-
pad na ekologickú recykláciu.

Najneskôr do 22. novembra 2023 kon-
taktujte Miestny úrad Bratislava – Po-
dunajské Biskupice na tel.čísle: 02/4020 
7225 alebo e-mailom: zuzana.deakova@
mupb.sk. Zber si môžete objednať aj onli-
ne na webovej stránke: www.zberelektro-
odpadu.sk. Nahláste druh a počet spotre-
bičov, ktoré potrebujete odviezť, meno, 
priezvisko, telefonický kontakt a presnú 
adresu, z ktorej potrebujete spotrebiče 
odviezť. 

V deň zberu 25. novembra 2023 do 8:00 
hod. ráno vyložte elektroodpad do vcho-

du bytového domu resp. za bránu rodin-
ného domu. Spotrebiče nevykladajte na 
ulicu. Mohli by ich vziať neoprávnení zbe-
rači, neodborne ich rozobrať, nepredajné 
komponenty odhodiť a prispieť tak k vzni-
ku čiernych skládok vo vašom okolí. 

Ak sa nám z dôvodu dopravného zdr-
žania nepodarí prevziať vami nahlásený 
elektroodpad do 14:00, kontaktujte nás 
do 14:30 na telefónnom čísle: 0907 434 
303. Aby sme v priebehu dňa stihli od-
viezť spotrebiče zo všetkých  nahlásených 
adries, elektroodpad nevynášame z bytov, 
pivníc či povál. Nezbierame televízory  
a monitory! Ostatný elektroodpad (chlad-
ničky, práčky, počítače bez monitorov, 
rádia, DVD a pod.) vám odoberieme! Upo-

zorňujeme občanov, aby odpad odovzdá-
vali len oprávneným zberačom, ktorí sa 
preukážu preukazom ENVIDOM-u a tak-
tiež majú označené motorové vozidlo.

Mestská časť Bratislava – Podunajské Biskupi-
ce informuje, že osobné údaje občanov spraco-
váva  ako  sprostredkovateľ  v mene organizácie 
ENVIDOM – Združenie výrobcov elektrospotre-
bičov pre recykláciu, a to len za účelom vykona-
nia mobilného zberu elektroodpadu.

OZNAM - ZBER STARÝCH SPOTREBIČOV

Dajte odpadu šancu na ďalší život

OLO opäť otvára Bratislavské centrum opätovného použitia

Odpad zo žltých nádob a vriec OLO 
odváža  do dotrieďovacieho závodu vo 
Vlčom hrdle. Tam sa jednotlivé druhy 
odpadu pomocou modernej optickej 
triediacej linky rozdelia do samostat-
ných kójí. Takto vytriedený odpad sa 
následne zlisuje do balíkov, ktoré sa 
posielajú na ďalšie spracovanie recy-
klátorom. 

K recyklátorom tiež putuje vyzbiera-
ný papier a sklo. Kuchynský biologicky 
rozložiteľný odpad vyzbieraný z brati-
slavských domácností sa premieňa na 

elektrinu, bioplyn a biouhlíkový sub-
strát. Biologicky rozložiteľný odpad zo 
záhrad sa ďalej zhodnocuje v kompo-
stárni.

Použité oleje a tuky sú znovu pou-
žiteľnými surovinami, ktoré je možné 
zužitkovať pri výrobe biopalív. Tento 
druh odpadu nachádza využitie v od-
vetví energetiky, dopravy či logistiky. 
Čierne nádoby sú určené na zmesový 
komunálny odpad, ktorý sa už ďalej 
nedá recyklovať. Zmesový odpad pu-
tuje do Zariadenia na energetické vy-

užitie odpadu (ZEVO), kde sa mení na 
elektrickú energiu a teplo pre časť bra-
tislavských domácnosti. 

Zdroj: www.olo.sk

V znovuotvorenom KOLO pribudne 
oddychová zóna so sedacími vakmi od 
WAKIVAKY z recyklovaných bannerov 
OLO, stabilný SWAP rastlín a  dielňa na 
opravu poškodených vecí. Návštevníč-
ky a návštevníci sa od začiatku budúce-
ho roku môžu tešiť na dlho očakávané 
oddelenie vybraných elektrospotrebi-
čov. Priestor KOLO sa nachádza v areáli 
OC KORZO na Pestovateľskej 13. Je si-

tuovaný pri nákupných centrách Avion 
a IKEA. V blízkosti sa nachádza MHD 
zastávka Avion – IKEA (autobus č. 61  
a 96), a zároveň majú návštevníci KOLO 
možnosť parkovania v areáli OC Korzo. 
KOLO bude od 11. novembra otvorené 
šesť dní v týždni. V utorok až piatok sú 
návštevníci vítaní od 10:00 do 18:00  
a počas víkendov od 10:00 do 17:00.  
V pondelky bude KOLO zatvorené.  Zdroj: www.olo.sk

Denne sa z bratislavských žltých zberných nádob a vriec vyzbiera približne 30 ton plastových obalov, kovových oba-
lov a nápojových kartónov. Len vďaka správnemu vytriedeniu môže byť odpad zrecyklovaný a použitý opätovne. 
Komplexným návodom, ako správne triediť odpad v Bratislave je dokument Alchýmia triedenia komunálneho odpa-
du, voľne dostupný na stránke www.olo.sk/triedenie. 

Odvoz a likvidácia odpadu a.s. v spolupráci s Hlavným mestom otvárajú po májovom požiari KOLO – Bratislavské 
centrum opätovného použitia. Návštevníčky a návštevníkov čaká obnovený priestor plný nevyužívaných, no stále 
pekných a funkčných vecí. Najväčšie slovenské re-use centrum sa znovu otvára už v sobotu 11. novembra na pôvod-
nej adrese Pestovateľská 13.

www.olo.sk/triedenie

„KEDYSI SOM 
ROBILA RADOSŤ 
JEDNÉMU DIEŤAŤU,  
DNES SA ZO 
MŇA TEŠÍ CELÉ 
SÍDLISKO!”
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SOCIÁLNE ODDELENIE INFORMUJE

Už od septembra 
sa každý pondelok koná od 9:30 do 11:00 h 
CVIČENIE JOGY. Nový kurz jogy sa bude 
otvárať v novom roku. 

9. novembra 
štartuje nový KURZ ANGLICKÉHO JAZYKA, 
ktorý sa bude konať 1x do týždňa.

8. novembra a 6. decembra 
sa bude od 10:00 h konať v zasadačke na 
Žiackej ulici UNIVERZITA TRETIEHO VEKU. 
Termín, ktorý bol 27.10. zrušený, nahradí-
me novým, o ktorom vás budeme infor-
movať.

V novembri 
bude prebiehať druhý KURZ POČÍTAČO-
VEJ ZRUČNOSTI SENIOROV. Ministerstvo 
investícii a regionálneho rozvoja a inová-

cii už vybralo 10-člennú skupinu účastní-
kov. Ak máte záujem sa zúčastniť sa ďal-
ších kurzov a dostať tablet, zaevidovať sa 
môžete priamo na MIRRI na linku: https://
www.digitalniseniori.gov.sk/

23. novembra 
sa o 10,00 hod. uskutoční v zasadačke na 
Žiackej ulici ZDRAVOTNÍCKA PREDNÁŠKA 
RÚVZ o osteoporóze a prevencii. Vstup je 
pre všetkých zdarma.

5. decembra 
budú zdravotnícky pracovníci v rámci DŇA 
ZDRAVIA vyšetrovať záujemcom celkový 
cholesterol a krvný tlak. Na váhe Omron 
budú merať celkový tuk, podiel kostro-
vého svalstva a viscerálny tuk. Vyšet- 
renia sú zdarma a doplnené budú výživo-
vým poradenstvom.

22. november
Slávnostné udeľovanie ocenení OSOB-
NOSŤ PODUNAJSKÝCH BISKUPÍC v DK 
Vetvár.

23. novembra 
o 17:00 h – STRETNUTIE S KRONIKÁRKOU 
mestskej časti Mgr. Andreou Kvintovou  
v priestoroch knižnice Latorická. 

24. novembra 
o 19:00 h – OLDIES PARTY v reštaurácii 
Tryskáč. Cena vstupenky je 5 eur a zakúpiť 
sa dajú v pokladni MiÚ na Trojičnom ná-
mestí. 

 3. decembra 
o 17:30 h – Slávnostné ZAPÁLENIE  
1. SVIEČKY na adventnom venci na Trojič-
nom námestí.

KALENDÁR NAJBLIŽŠÍCH PODUJATÍ

Biskupice si uctili svojich seniorov

Muzikanti z folklórneho súboru 
Gymnik prebudili horúcu krv v žilách 
biskupických seniorov. Pri príležitosti 
Mesiaca úcty k staršim predviedli svoje 
umenie vďačnému publiku v KD Vetvár. 
Energiou sršiaci, urasteni tanečníci  
a usmievavé tanečnice s ľahkými nôž-
kami rozdávali radosť, šťastie a dobrú 
náladu. Zvučné tóny cimbalu, basy  

a huslí sa ľahko dostali pod kožu prí-
tomných. Tancami z okolia Myjavy, 
Nitry a východného Slovenska, rozka-
zovačkami, cifrovačkami, a čardášmi, 
výskaním šumných dievok a odzemka-
mi švárnych mládencov rozihrali všetky 
svaly divákov. Aj tie ubolené a unavené. 

Zabavili dámy a pánov, ktorí už ne-
musia nikomu nič dokazovať. Vo svo-

jich životoch boli úspešní, vychovali 
deti, milovali a boli milovaní v časoch 
zásadných udalostí, zorientovali sa  
v spoločenských zmenách, neboli roz-
maznávaní inteligentnými technoló-
giami… Svet vôkol nás je dielom ich 
umu a rúk. Nie sú nikomu nič dlžní. Tiež 
mali sny, túžby, očakávania, dnes pod-
porujú svoje deti a vnúčatá. Patrí im 
úcta a vďaka mladších. Vždy a všade, 
nielen v októbri. Teší nás, že sme bisku-
pickým seniorom mohli venovať krátky 
okamih radosti a spokojnosti, že sme 
im spríjemnili deň. Ďakujeme aj dm 
drogerie za milé darčeky.

Bibiána Guldanová
vedúca Sociálneho oddelenia

Október bol Mesiacom úcty k starším. Samospráva pre svojich seniorov pripravila 17. októbra neformálne stretnutie 
pri opekačke chutných špekáčikov. Vo vzduchu už bolo cítiť jesenný vánok, no pri ohni a hre na gitare sa prítomní 
zahriali a aj dobre zabavili. Neskôr 25. októbra sa v dome kultúry Vetvár konalo už slávnostnejšie podujatia s prího-
vormi a programom. 
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Dňa 15. októbra sa Biskupičania prebudili síce do chlad-
nejšieho, ale slnečného rána. Prišiel očakávaný deň, kedy sa 
na kostolnú vežu Kostola sv. Mikuláša  opäť vrátil sňatý kríž. 
Keďže prebieha pamiatková obnova kostolnej veže, bolo pri-
rodzené, že sa zrekonštruuje aj kríž s podstavcom. Boli sme 
zvedaví, či podstavec obsahuje časovú schránku a čo môže 
byť jej obsahom. Nuž, nenašlo sa nič, podstavec bol prázd-
ny. Keďže takáto udalosť sa stáva veľmi zriedkavo (raz za sto 
až stopäťdesiat rokov), bolo samozrejmé, že do podstavca 
umiestnime odkaz pre budúce generácie. A tak sa stalo, že 
sa vyhotovila časová schránka, do ktorej sa vložil podpísaný 
text s odkazom, aktuálne farské noviny a volebné noviny s vý-
sledkom volieb do miestnej samosprávy na volebné obdobie 
2022 – 2026. Dekan farnosti Jozef Vadkerti v rámci modlitby 
požehnal obnovený kríž, uzavrela sa časová schránka, vložila 
sa do podstavca, ktorý bol vyvezený na vežu kostola a na vrch 
sa upevnil kríž, ktorý sa vypína smerom hore, ukazujúc nám 
cestu do nebeského kráľovstva.

Po tejto udalosti sa prítomní v kostole zúčastnili na odbor-
nej prezentácii pamiatkovej obnovy kostolnej veže a obozná-
mili sa s odkrytými freskami, ktoré zdobia Svätyňu farského 
Kostola sv. Mikuláša.

Izabella Jégh
miestna poslankyňa a tajomníčka FER 

Október 15-én hűvös, de napsütéses időre ébredtünk Po- 
zsonypüspökin. Eljött a várva várt nap, amikor a felújítás alatt 
álló templomtorony tetejére visszakerül a felújított gömb és  
a rajta álló kereszt. De nézzük csak sorban: kb. két hónapja 
került le a torony tetejéről a kereszt és az alatta lévő gömb, 
hogy új köntösbe öltöztessék. Kíváncsian vártuk, van e a gömb- 
ben elhelyezve és mit tartalmazhat az időszekrény? A gömb, 
azonban üres volt. S mivel ilyen nem minden napi esemény- 
re (száz-százötven évenként) ritkán kerül sor, természetes 
volt, hogy az utókor számára a felújított gömbbe üzenetet 
helyezzünk. El is készült az időszekrény, amelybe a mellé-
kelt szövegen kívül belekerült a plébánia időszerű újságja, 
valamint a 2022 novemberében lezajlott önkormányzati vá-
lasztás eredményeiről szóló kiadvány is. Egyházközösségünk 
esperesplébánosa, Vadkerti József ima keretében megáldot- 
ta a felújított a keresztet, majd a légmentesen elzárt idő- 
szekrény belekerült a gömb belsejébe és a toronyba történt 
felemelése és rögzítése után helyére került a kereszt, amely 
mint egy felemelt mutatóujj az ég felé irányul utat mutatva 
mennyei hazánkba. Ezután a jelenlévők a templomban vetí-
téssel egybekötött szakavatott bemutatót hallgathattak meg 
a templom feltárt freskóiról, valamint a templom toronyhom- 
lokzatának felújítási módszereiről. .

Jégh Izabella
önkormányzati képviselő az EGT titkára

Požahnanie zreštaurovaného kríža Felújított toronykeresztjének megáldására
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XXXVII. ROČNÍK MESTSKÝCH KULTÚRNYCH DNÍ V BRATISLAVE       |       A XXXVII. VÁROSI KULTURÁLIS NAPOK RENDEZVÉNYEI

Mestský výbor Csemadoku so svojimi zá-
kladnými organizáciami medzi nimi aj so ZO 
Podunajské Biskupice za podpory viacerých 
inštitúcií pod záštitou veľvyslanca Maďarska 
každý rok organizuje mestské kultúrne dni  
s množstvom podujatí, na ktoré vás srdečne 

pozývame. Programy sa uskutočňujú v maďarskom jazyku. Ponúkame vám 
ďalšie dve podujatia.

11. novembra 2023 o 11,11 hod. – Trojičné námestie pri stĺpe Padlých 
hrdinov
Spoločná spomienka na počesť 105. výročia ukončenia vojny s modlitbou  
a zapálením sviečok za vojenské obete I. svetovej vojny pochovaných po ce-
lej Európe v neoznačených hroboch. Účinkujú žiaci ZŠ a MŠ s VJM Vetvárska.
Az I. világháború befejezésének 105. évfordulója alkalmából a XXXVII. Városi 

Kulturális Napok keretében gyertyagyújtással és imával emlékezünk meg az 
I. világháborúban elesett, Európa-szerte jeltelen sírokban nyugvó katonák-
ról. Közreműködnek az Alapiskola és Óvoda 
diáljai. 
3. decembra o 16,00 hod. – farský Kostol sv. 
Mikuláša
Adventný koncert Hudba patrí nám 
všetkým s následným požehnaním  
a zapálením 1. sviečky na adventnom ven-
ci. Naším hosťom je miešaný zbor Kék Duna 
Vegyeskar z Gabčíkova.
Legyen a zene mindenkié címmel gyertyagy-
újtással egybekötött adventi hangversenyre 
hívjuk a kedves érdeklődőket. Vendégünk  
a Kék Duna Vegyeskar Bősről. 
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V dobe pontifikátu pápeža Františka, keď bol Bratislav-
ským arcibiskupom Mons. Stanislav Zvolenský, jeho po-
mocným biskupom Mons. Jozef Haľko, keď bol farárom 
farnosti Jozef Vadkerti, a jeho kaplánom Andrej Bošňák, 
keď bola prezidentkou Slovenskej republiky Zuzana Ča-
putová, primátorom mesta  Bratislava Matúš Vallo, sta-
rostom mestskej časti Podunajské Biskupice Roman La-
moš, sa uskutočnilo požehnanie reštaurovaného kríža 
farského Kostola sv. Mikuláša v Podunajských Biskupici-
ach a vloženie tejto pamätnej listiny do časovej schránky.

V Bratislave Podunajských Biskupiciach 14.10.2023.

Práce v kostole
Reštaurovanie kríža sa konalo v rámci pamiatkovej obno-

vy kostola, ktorá prebieha od roku 2014. V rámci obnovy sa 
urobil kompletný prieskum kostola, reštauroval sa organ, od-
kryli sa fresky vo svätyni, vymenila sa podlaha a spravilo sa 
podlahové kúrenie, obnovila sa elektroinštalácia, vymenili sa 
okná na bočnej lodi, sprístupnila sa krypta, opravila sa stre-
cha, vymaľoval sa kostol, opravuje sa fasáda a mení mobiliár 
v kostole. 

Tieto práce zastrešuje Ing. arch. Pavol Pauliny, PhD, realizuje 
tím reštaurátorov Mgr. art. Tomáš Kružlík, Mgr. art Michal Plai-
del, Mgr. Art. Andrej Krchňák a množstvo firiem a dobrovoľní-
kov, ktorým patrí veľké poďakovanie. 
O obyvateľstve

Podľa sčítania obyvateľstva z r. 2021 bolo v mestskej časti 
23 464 obyvateľov. Z toho 9 963 rímskokatolíkov, 9 194 oby-
vateľov bez vyznania. Zloženie obyvateľstva je veľmi pestré. 
Sú tu pôvodní obyvatelia obce Podunajské Biskupice, zväčša 
maďarskej národnosti ako aj množstvo ľudí prisťahovaných  
z rôznych kútov Slovenska a sčasti aj zo zahraničia. Okrem 
toho tu žijú aj rómski spoluobčania. K všetkým týmto ľuďom 
nás Boh posiela, aby sme im svedčili o Jeho láske k nám. 
Pastorácia

Preto sa okrem obnovy kostola a farských priestorov sa 
usilujeme aj o duchovnú obnovu komunity. Snažíme sa žiť 
svoje osobné spoločenstvo s Bohom a pozývame obyvateľov, 
aby sa otvorili aj pre vzájomné vzťahy. Snažíme sa vo farnosti 
vytvárať atmosféru prijatia – učíme sa prijímať seba samých  
a našich blízkych, tak ako nás prijíma Boh. Zároveň sa sna-
žíme počúvať, k čomu nás Pán pozýva, aby sme drobnými 
krokmi vedeli rásť v poznaní Boha, v oslave Boha, v budova-
ní spoločenstva, v službe  
a v schopnosti evanjelizo-
vať. Našim cieľom je, aby 
bol človek sprevádzaný 
od narodenia až po smrť. 
Chceme sa spoločne učiť 
žiť ale aj zomierať, aby sme 
už tu na zemi sprítomňo-
vali Božie kráľovstvo a po 
odchode z tohto sveta doň 
bezpečne prišli. 

Veríme že toto naše 
úsilie prinesie lepší svet 
aj pre vás, čo čítate tento 
odkaz. 

Amikor Őszentsége Ferenc pápa volt Péter trónján, 
Őexcellenciája Mons. Stanislav Zvolenský érsek volt Po- 
zsony főpásztora, és az ő segédpüspöke Mons. Jozef Haľko 
volt, főtisztelendő Vadkerti József volt Pozsonypüspöki 
plébánosa, és Bošňák András ő káplánja, Zuzana Čapu-
tová  volt Szlovákia köztársasági elnöke, Matúš Vallo Po-
zsony főpolgármestere, Roman Lamoš Pozsonypüspöki 
polgármestere, akkor került sor a pozsonypüspöki Szent 
Miklós – plébániatemplom felújított toronykeresztjének 
megáldására és az emléklap időszekrénybe történő elhe-
lyezésére.

Pozsonypüspöki, 2023. október 14.

A templomban végzett felújítási munkálatok
A toronykereszt felújítására a templom 2014 óta folyó felú-

jítása keretében került sor. Ez alatt az idő alatt megtörtént 
a templom belsőjének teljeskörű régészeti feltárása. Felú-
jításra került az orgona, a Szentélyben régészek a feltárták  
a freskókat, kicseréltük a padlóburkolatot alatta új padlófűtés- 
sel. A villanyhálózat felújítása is megtörtént, az oldalhajókra 
új ablakok kerültek, felújítottuk és látogathatóvá tettük az 
Ormosdy kriptát, megtörtént a tetőcserepek cseréje, a temp- 
lombelső kifestése, most folyik a templom toronyhomlokza-
tának felújítása, közben a Szentély mellől áthelyezzük és kor-
szerű bútorral rendezzük be az új sekrestyét. 

A munkálatok Pavol Pauliny mérnök felügyelete alatt foly-
tak. A régészeti feltárásokat Mgr. art. Tomáš Kružlík, Mgr. art 
Michal Plaidel, Mgr. Art. Andrej Krchňák végezték. Rajtuk kí-
vül több vállalat és önkéntes kapcsolódott be a munkálatok-
ba. Mindnyájuknak nagy-nagy köszönet jár. 
A lakosokról

A 2021-es népszámlálás adatai szerint Pozsonypüspökinek 
23 464 lakosa volt. Ebből 9 963 vallotta magát rómaikatoli-
kusnak és 9 194 nem jelölte meg vallását. A lakosság nemzeti-
ségi összetétele vegyes. Az eredeti lakosság zömében magyar 
ajkú, ugyanakkor Szlovákia különböző részéről sok a betele-
pült, sőt külföldről is települtek be. Élnek itt roma nemzetisé-
gűek is. Valamennyiükhöz a Teremtő küld bennünket, hogy 
meggyőzzük őket az Atya végtelen szeretetéről.
A lelkipásztori munka

A templom és a plébánia épületének felújítása mellett 
hangsúlyt fektetünk a közösség lelki megújhodására is. 
Közösségünk tagjaival igyekszünk Isten jelenlétében megél-
ni mindennapjainkat, s ezzel együtt elmélyíteni a közösségi 
kapcsolatot. Fontosnak tartjuk a közösségben kialakítani az 
elfogadás légkörét – tanuljuk az önelfogadást, a hozzánk 
tartozók elfogadását úgy, ahogy a Teremtő bennünket is el-
fogad. Ugyanakkor igyekszünk meghallani a közösségépíté-
sre, a szolgálatra, az Isten megismerésére, az evangelizációs- 
készségünk fejlesztésére, hívó belső hangot is. Célunk, elkí-
sérni az embert a születésétől a haláláig. Közösen akarunk 
megtanulni élni és halni, hogy már itt a földön megvalósí-
thassuk a mennyei boldogságot, hogy halálunk után bizton-
ságban érhessünk az örökkévalóságba.

Hisszük, hogy igyekezetünk számotokra, akik ezt az 
üzenetet olvassátok, meghozza majd a jobb világot.

Časová schránka a jej obsah Az időszekrény és, ami benne van

FARNOSŤ BA – PODUNAJSKÉ BISKUPICE
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Kniha Lovec čertov sa odohráva  
v historickej Trnave za čias Rudolfa II. 
Habsburského. Bohdan Jaroš po po-
slednom prípade, keď ako-
by zázrakom ušiel hrobáro-
vi z lopaty, prestal veriť, že 
sa niekedy opäť stretne so 
Steinom a Barbaričom. Jeho 
záhadný charakter a drsná 
nátura ho prirodzene vedú 
po starobylej Českej ceste, 
ktorá spája Prahu s Budí-
nom. Živí sa ako potulný kat  
a lovec zločincov. Po prícho-
de do Trnavy, obchodného 
centra, cez ktoré prúdi doby-
tok a obilie z uhorských rovín do celej 

Habsburskej ríše, Jaroš prijme úlohu – 
pátranie po veliteľovi husárskeho plu-
ku, s ktorým zmizlo aj päťsto zlatých. 

Intuícia mu napovedá, že ka-
pitán Galovič už nie je medzi 
živými, a sám sa ocitne v širo-
kej sieti zločinov, ktorej nitky 
vedú k tej najhoršej spodine 
i najvznešenejším autori-
tám. Trnava sa síce stala srd-
com katolicizmu v Uhor-
sku, nazývajú ju Malý Rím  
a mala byť vzorom poriadku  
a mravopočestnosti, no opak 
je pravdou. 

Táto historická séria Juraja 
Červenáka nie je pre čitateľov novin-

kou. Prvý diel, Mŕtvy na Pekelnom vrchu, 
vyšiel presne pred desiatimi rokmi, na 
jeseň 2013. Červenákova historická 
presnosť, dômyselné zápletky a uveri-
teľné dialógy s často humorným nábo-
jom sú zárukou dobrej detektívky. 

Rozprávka Tonko, Slávka a kúzelné 
svetlo zaujme jedinečným bábkovým 
spracovaním, ale aj hereckým obsa-
dením. Hlasy bábkam prepožičali na-
príklad Juraj Kemka, Petra Polnišová, 
Soňa Norisová, Peter Bebjak či Zuzana 
Kronerová. Spolu s filmom dokonca 
vyjde aj rovnomenná kniha od autorky 
filmu a oceňovanej spisovateľky Jany 

Šrámkovej s ilustráciami režiséra Filipa 
Pošivača.

Dobrodružný príbeh Tonka a Slávky, 
ktorý zaujme celú rodinu od najmlad-
ších po najstarších filmových fanúšikov, 
do kín vyprevádza pieseň Vesmír má, 
ktorú pre film naspievala česko-sloven-
ská dvojica Tomáš Klus a Sima Maguši-
nová. Nechajte sa vziať do kúzelného 

sveta, v ktorom svojská dvojica zažíva 
svojský príbeh, dýchajúci hrejivou at-
mosférou!   

Kto v minulosti vraždil v Trnave? 

Tonko, Slávka a kúzelné svetlo
Radi by ste zašli do kina na slovenskú rozprávku s výnimočnou atmosférou? Od 9. novembra 2023 si na plátnach kín 
môžete vychutnať animovaný film o unikátnom hrdinovi, jedenásťročnom Tonkovi, ktorý má jedinečnú vlastnosť – 
od narodenia svieti! Všetok čas trávi doma vo svojom vankúšovom bunkri a tajne sníva o tom, že bude mať kamará-
ta. Pár dní pred Vianocami sa do jeho bytového domu nasťahuje tajuplná Slávka, ktorá mu obráti svet naruby. Spolu 
sa vydávajú na dobrodružné pátranie po pôvode záhadných chumáčikov tmy, ktoré vysávajú z ich domu slnečný 
svit. Podarí sa im znova vniesť svetlo tam, kam zasadá temnota? 

Juraj Červenák, slovenský majster historických detektívok, prichádza s novinkou zo série o kapitánovi Steinovi, no-
tárovi Barbaričovi a kaprálovi Jarošovi. Tentoraz sa zameral na postavu tretieho z menovaných. 

SÚŤAŽ O KNIŽNÉ PUBLIKÁCIE

Zaujíma nás váš názor. Napíšte 
nám, aké podujatie by ste privítali 
pred vianočnými sviatkami. Svoje 
odpovede nám môžete posielať na 
biskupickenoviny@gmail.com a pre 
troch z vás máme pripravené zau-
jímavé publikácie z Vydavateľstva 
Slovart. 

SÚŤAŽ O VSTUPENKY DO KINA

Akou technológiou bol vyrobený 
film Tonko, Slávka a kúzelné svetlo? 
Správnu odpoveď nám napíšte na 
biskupickenoviny@gmail.com a je-
den z vás získa dva lístky do kina CI-
NEMAX Bratislava Bory Mall.
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Aj preto sme po nástupe do funkcie 
spolu s mojím tímom hneď začali pra-
covať na tom, aby sa veci začali meniť. 
Stratené roky tak skoro nedoženieme, 
čarovný prútik, žiaľ, nemáme, ale krok 
po kroku veci chceme a vieme zlepšo-
vať aj v tejto oblasti. A som rád, že vás 
môžem informovať, že sme už začali.  
V našej Základnej škole Bieloruská sme 
sa pustili do rekonštrukcie telocvične! 
Áno, tej, ktorú nám vytopili intenzívne 
dažde a pripomínala vtedy skôr bazén 
ako hraciu plochu. 

Podarilo sa nám nájsť externé finanč-
né zdroje, vďaka ktorým sa môžeme 
pustiť do roboty. Telocvičňa dostane 
novú kvalitnú palubovku, nové basket-
balové koše, nové konštrukcie na volej-

balovú sieť, ochranné mreže na okná  
a opravíme aj strechu. Chvíľu budú mu-
sieť žiaci z „Bielky“ počas rekonštrukč-
ných prác cvičiť mimo nej, ale po ich 

ukončení sa vrátia do modernej a pre-
dovšetkým bezpečnej telocvične. 

Roman Lamoš
starosta Podunajských Biskupíc

„Práve na podporu takýchto skvelých 
projektov som kedysi zakladal Občian-
ske združenie Biskupice si pomáhajú  
a som rád, že na kúpu interaktívnej ste-
ny pre ZŠ Biskupická sa mi prostred-
níctvom neho podarilo zabezpečiť 10 
000 €. Nejde o lacný špás, veľká vďaka 
preto patrí aj Bratislavskému samo-
správnemu kraju za dotáciu 2500 €  

(a, samozrejme, v tejto súvislosti aj bis-
kupickým župným poslancom Alžbete 
Ožvaldovej a Martinovi Kuklovskému) 
a zvyšných 1000 € dofinancovala škola. 
Deťom z Biskupickej prajem na novom 
digitálnom ihrisku kopec zábavy a zážit-
kov,“ povedal počas slávnostnej inštalá-
cie novej steny starosta Roman Lamoš.  

(red.)

(red.)

Rekonštrukcia telocvične v ZŠ Bieloruská

Interaktívna stena pre našich žiakov

Určite sa mnohí zhodneme, že najväčší investičný dlh v Podunajských Biskupiciach je vidno na našich školách  
a škôlkach. Zateplené budovy či zmodernizované telocvične môžeme iným mestským častiam len závidieť. Žiaľ,  
v minulom období sa v tejto oblasti v Biskupiciach zaspalo.

V Základnej škole Biskupická už môžu žiaci využívať novú interaktívnu multifunkčnú stenu, ktorá bude rozvíjať ich 
zmysly, vedomosti aj fyzickú aktivitu. Stena im ponúka na výber množstvo edukatívnych, športových, vedomost-
ných a zábavných hier. Hravou formou sa naučia matematiku, získajú prehľad v geografii, zdokonalia sa v angličtine, 
zabavia pri kvízoch, alebo si zahrajú tenis či futbal.

Biskupicko-vrakunský festival boxu

Výťažok zo vstupného putoval na 
správne miesto a bol rozdelený med-
zi dve detičky z Podunajských Bisku-
píc. Dievčatko, ktoré je postihnuté 
autizmom a chlapčeka, ktorý trpí na 
vrodenú rastovú poruchu. Samotný 
turnaj otvorili starostovia Roman La-
moš a Martin Kuruc, ktorí sa spoločne 
postavili do ringu. Chceme sa im po-
ďakovať za podporu podujatia a za ich 
ľudský prístup. Som rád za občanov 

oboch mestských častí, že majú skve-
lých starostov. Podujatie sa vydarilo  
a po turnaji sa vystriedalo niekoľko hu-
dobných hostí, ktorým tiež patrí veľká 
vďaka. Verím, že takto o rok nás prídete 
podporiť vo väčšom počte. Záverom 
ešte poďakovanie televízii TA3 a Bisku-
pickým novinám za mediálnu podporu 
tohto skvelého podujatia.

Jozef Mihok 
manažér Gobola Gym

Po prvý krát v histórii sa spojili susedné mestské časti a podali pomocnú ruku organizátorovi podujatia OZ Gobola Gym, 
ktorého zakladateľ je rodený Biskupičan Marek Bombilaj – päťnásobný majster SR a dlhoročný reprezentant v boxe. 
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Na basketbalovom ihrisku sme vy-
tvorili fun zónu, kde sa naši deviataci, 
Samo a Timo, starali o hudobné spest-
renie. Záujem bol aj o sprievodné špor-
tové aktivity – basketbal, volejbal a 
bedminton. Zapojili sa aj ďalší naši žiaci 
z redakčnej rady, ktorí si trénovali svoje 
novinárske ambície a prispejú svojimi 
článkami do školského časopisu.

Súťažilo sa v troch disciplínach –  skok 
do diaľky, hod kriketovou loptičkou  
a beh na 200 m cez prekážky. Každý 
športovec sa snažil dosiahnuť svoj 
osobný rekord a získať čo najviac bo-
dov. Atmosféra bola nabitá adrenalí-
nom a diváci z našej ZŠ Podzáhradná 
povzbudzovali svojich kamarátov. 
Niektorí študenti dosiahli veľmi pekné 

výsledky. Ukázali technickú zručnosť  
a silu. Zúčastnené školy ukázali svo-
ju oddanosť športu a dobrú prípravu 
svojich žiakov. Po spoločných súbojoch 
prišiel čas na vyhodnotenie a odo-
vzdanie cien. Prví traja žiaci v každej 
kategórii získali za svoje úsilie diplom, 
medailu a vecnú cenu. Atletický troj-
boj bol nielen príležitosťou pre žiakov 
pretekať a zlepšovať sa, ale bol aj mie-
stom pre budovanie priateľstiev medzi 
školami. Tento deň bol príkladom toho, 
ako šport spája ľudí a vytvára nezabud-
nuteľné zážitky. Gratulujeme všetkým 
športovcom a ďakujeme školám, že 
prijali naše pozvanie na toto podujatie. 
Atletický trojboj sme mohli zrealizovať 
vďaka podpore Bratislavského samo-

správneho kraja, ktorý nám projekt 
schválil a poskytol finančné prostried-
ky.

Mgr. Viera Mintálová
ZŠ Podzáhradná

Jedným z takýchto projektov, ktoré-
ho sme sa zúčastnili, bol aj projekt od 
Nadácie Ekopolis a spoločnosti Slov-
naft a.s. v rámci programu Dobrý su-
sed. Materskej škole Estónska 3 sa tak 
podarilo vybudovať krásnu botanickú 
záhradu, kam deti s pomocou rodičov 
i pani učiteliek zasadili vyše 200 rast-
liniek, byliniek, trvaliek, ale i ďalších 
kvetov.  Práve tu budú mať deti mož-
nosť sledovať, ako sa rastlinkám darí, 
ako rastú, čo k životu potrebujú, ako sa  
o nich starať i ako sa opeľujú a rozmno-
žujú. A samozrejme aj na čo všetko ich 
môžeme využiť. 

Rovnako v materskej škole na Estón-
skej 7 sa deti zúčastnili projektu „Zdra-
vá záhrada Estonáčika“. Spolu s pani 
učiteľkami sadili ovocné stromčeky – 
ovocný sad, tekvicu i rajčiny, ktoré už 
toto leto mali možnosť aj ochutnávať. 
No a na výborné ovocie z ovocných 
stromčekov, ako sú jabĺčka, hrušky 
a slivky, sa budeme tešiť na budúci 
rok. Deti mali z týchto aktivít veľkú 
radosť. Môcť si všetko naozaj vys- 
kúšať, sadiť, polievať, dosypávať hlinu  
k stromčekom bol pre nich naozaj 
veľký zážitok. 

Veľké ďakujeme patrí v prvom rade 
Nadácii Ekopolis a spoločnosti Slov-
naft a.s. za finančnú podporu v rámci 
programu Dobrý sused, vďaka ktorej 
sa oba tieto projekty mohli uskutočniť. 
Verím, že naša spolupráca bude úspeš-
ne pokračovať a už teraz sa tešíme  
s deťmi na ďalšie zaujímavé projek-
ty, ktoré sú veľkým prínosom pre nás  
i naše deti.

Iveta Janušková
zástupkyňa MŠ Estónska 3

Atletický trojboj v ZŠ Podzáhradná

Stovky vysadených rastlín aj stromčekov

13. októbra sa náš vynovený školský štadión na ZŠ Podzáhradná stal miestom, kde sme usporiadali atletické prete-
ky. Na preteky sme pozvali žiakov a učiteľov zo všetkých štyroch biskupických škôl. Toto podujatie bolo príležitos-
ťou pre mladých atlétov stretnúť sa so svojimi vrstovníkmi a zažiť deň plný športovej zábavy a rivality. 

Neustále sa snažíme, aby naše materské školy,  či už Estónska 3, Estónska 7, alebo Podzáhradná napredovali v kaž- 
dom smere.  Robíme množstvo zaujímavých edukačných aktivít, navštevujeme zaujímavé miesta, chodíme na vý-
lety, exkurzie. No nielen to. Okrem toho sa zapájame aj do mnohých projektov, vďaka ktorým naše deti spoznávajú 
niektoré činnosti práve zážitkovým učením. 

POĎAKOVANIE ZA ÚČASŤ NA BRIGÁDE

Brigáda v našej materskej škole 
na Podzáhradnej 1, ktorá sa konala 
16. septembra, bola jedna nádherná 
spoločenská akcia, z ktorej väčšina 
detičiek ani nechcela odísť. Rodičia 
sa podieľali na úprave celého areálu 
školského dvora a vypomáhali aj naši 
najmenší svojimi hrabličkami, fúrikmi 
a lopatkami. Naša materská škola je 
výnimočná práve skvelou spoluprá-
cou s rodičmi. V areáli škôlky prilo-
žili všetci ruky ku spoločnému dielu  
a dvor dostal nový šat. Materská škola 
zabezpečila pre všetkých občerstvenie 
formou koláčikov, kávičky, pukancov  
a pitný režim. Bola radosť pozerať, ako 
šla práca všetkým od ruky. Spoločnými 
silami sa nám podarilo upraviť krásne 
areál v interiéri aj v exteriéri. Tešíme 
sa  opäť na ďalšiu  skvelú spoluprácu. 
Všetkým, ktorí na brigádu prišli a po-
mohli, týmto veľmi pekne ďakujeme  
z celého srdiečka. 

Ľubica Žiaková
za kolektív MŠ Podzáhradná 
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Avizované kultúrne podujatie bolo 
zrealizované dňa 17. októbra 2023  
v materskej škole MŠ Linzbothova pod 
názvom „Deň tradície a remesla“ alebo 
„Ako sa pracovalo a zabávalo kedysi“. 
Deti s rodičmi si mohli vyskúšať tra-
dičné slovenské ľudové remeslá pod 
vedením skúsených umeleckých maj-
strov. Pozvanie prijali ľudoví majstri  
z Bratislavského samosprávneho kraja: 

Marián Líška – točenie na hrnčiarskom 
kruhu, Ladislav Kunetka – drotárske 

výrobky, Kristína Rožňovcová – maľo-
vanie tradičných vajnorských orna-
mentov, Denisa Fegyveresová – zdo-
benie medovníčkov, Mariana Lasicová 
– plstenie, Slovenská ľudová majolika 
– maľovanie modranskej keramiky  
a pán Marián Poliak – výroba sviečok. 
Praktické ukážky zas viedli: Michal Ve-
selský –  interaktívny workshop o ľu-
dových hudobných nástrojoch a Ivana 
Fedáková – škola ľudových tancov pre 
deti. Vďaka pani Lydke Juhásovej z FS 
Ekonóm sa nám podujatie podarilo aj 
výtvarne doplniť o zapožičanú zbierku 
krojov z rôznych regiónov Slovenska. 
Boli v nich oblečení nielen naši zamest-
nanci, ale niektoré kúsky sme použili aj 
na vytvorenie krojovanej výstavy. Naši 
žiaci boli takisto vďaka projektu oble-
čení do nádherných detských krojov, 
ktoré pre nás ušila pani Smileková. At-
mosféra bola výborná, rodičov a hostí 

sme vítali chlebom a soľou. Prostred-
níctvom takéhoto zážitkového učenia 
si deti obohacovali svoje vedomosti  
o slovenských ľudových tradíciách. 

Rada by som poďakovala všetkým 
rodičom, ktorí sa spoločne s deťmi 
zúčastnili podujatia, ďalej ďakujem za 
finančnú podporu občianskemu zdru-
ženiu „Biskupice si pomáhajú“ pod zá-
štitou starostu mestskej časti Bratislava 
– Podunajské Biskupice Ing. Romana 
Lamoša, Mgr. art. Ivane Fedákovej za 
pomoc pri tvorbe a realizácii projektu, 
pedagogickým a nepedagogickým za-
mestnancom, ktorí sa podieľali na prí-
prave tohto podujatia. Veríme, že kul-
túrny zážitok priniesol deťom aj vám 
nové poznanie a radosť z hodnotne 
stráveného spoločného času.

Mgr. Eva Elexová
riaditeľka Materskej školy  Linzbothova

Chodievame sem potešiť svojím vy-
stúpením starkých každý rok. No tento 
rok bol predsa len trochu iný. Vďaka 
úspešnému projektu realizovanému 
cez Bratislavský samosprávny kraj sa 
nám podarilo získať sumu 3 000 eur. 
Za túto skvelú sumu sme deťom zaob-
starali krásne nové kroje pre náš škôl-
karský folklórny súbor Podunajský ven-
ček pod vedením skvelej pani učiteľky 
Kláriky Chodelkovej z MŠ Podzáhrad-
ná. Deti boli nadšené. Hrdo vo svojich 
nových krojoch vystupovali a vyčarili 
úsmev na tvári nejedného starkého či 
starkej. S radosťou tancovali, spievali  
a z takejto príjemnej atmosféry sme sa 
naozaj všetci tešili. Práve sa podarila 
jedna skvelá vec. Máme „škôlkarský“ 
novovzniknutý folklórny súbor Po-
dunajský venček, ktorý odteraz bude 
vystupovať vo svojich vlastných kro-
joch a tie sú naozaj nádherné. Veľmi 
sa tešíme na všetky ďalšie vystúpenia  

i projekty, vďaka ktorým si urobíme kraj- 
šie a veselšie dni, alebo získame niečo 
nové a výnimočné pre naše deti. Ešte 
raz jedno veľké ďakujem BSK za finanč-
nú podporu, ďakujeme pani riaditeľke 
Geria PhDr. Miroslave Čembovej a na-
šej pani učiteľke Klárike za zanietenosť 
a vedenie detí k folklóru.

Veríme, že týmto vystúpením sme 
našim starkým spríjemnili dlhý čas  

a pripomenuli im, že sú pre nás dôleži-
tí. Prajeme vám, pevné zdravie, veselú 
myseľ, veľa úsmevu, elánu a radosti zo 
života. 

Mgr. Lenka Hricková
riaditeľka Materskej školy Estónska 3

Deň tradície a remesiel 

Vystúpenie Podunajského venčeka v nových krojoch

Materská škola Linzbothova 18 s elokovanými pracoviskami na Latorickej 2 a Dudvážskej 4 sa zapojila v marci 2023 
do výzvy na projekty na podporu kultúry, ktorá bola financovaná Bratislavským samosprávnym krajom. Dotáciu 
sme v júni úspešne získali. Cieľom projektu bolo viesť deti k poznávaniu národných tradícií  prostredníctvom inter-
aktívnych lekcií a remeselných workshopov.

Október, krásny jesenný mesiac, je hlavne známy ako Mesiac úcty k starším. A presne tak vedieme aj naše deti v ma-
terskej škole. K úcte a láske k starým rodičom i k starším ľuďom. Preto sme aj tento rok s radosťou navštívili s našimi 
deťmi zariadenie pre seniorov – Gerium.
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SPOMIENKY, INZERCIA

Pozývame Vás na prezentáciu kroniky
mestskej časti Podunajské Biskupice
v priestoroch knižnice na Latorickej. 

Príďte si pozrieť kroniky našej mestskej časti
a vypočuť si ako vyzerá moderná kronika, 
ako vzniká, čo všetko v nej nájdete 
i ako do kroniky môžu prispieť občania. 

Stretnutie s kronikárkou
Mgr. Andreou Kvintovou
dňa 23.11.2023  |  o 17:00h

Spomienky

„Kto ich poznal, spomenie si, kto ich mal rád, 
nikdy nezabudne.“ Dna 18. novembra tomu 
bude 5 rokov, čo nás navždy opustil náš milova-
ný otec, dedo a pradedo, Ladislav Varga (star-
ší) a 27. decembra to bude takisto 5 rokov, čo 
nás navždy opustila naša milovaná mama, babka  
a prababka Rozália Vargová. S láskou na nich navždy 
spomína celá ich milovaná rodina.

„Áldjuk az Istent, hogy a mieink voltatok. Mindörökre a mieink is ma-
radtok, mert akik szeretteik szívében élnek, nem halnak meg, csak tá-
vol vannak.“ Szomorú szívvel emlékezünk november 18-án édesapánkra, 
nagyapánkra és dédipapánkra idősebb Varga Lászlóra, aki 5 évvel ezelőtt 
távozott az élők sorából.  December 27-én lesz úgyszintén 5 éve, hogy 
szeretett édesanyánk, nagymamánk és dédimamánk, Varga Rozália is 
követte drága férjét és örök  álomra szenderült. Emkéküket mindörökre 
szívükben őrzik tesvéreik, 4 gyermekük a családjukkal, nyolc unokájuk és  
a dédunokák, Izabella, Samuel, Kiara, Hajnalka és Tobias. Béke poraikra.

INZERCIA

INZERCIA INZERCIA

Kaviareň pre rodiny s deťmi LuckyLand

Bezpečná zábava pre vaše deti, špeciálne víkendové pro-
gramy, oslavy narodením a oddych pre rodičov s ponukou 
stráženia detí. Kaviareň LuckyLand nájdete v NC Hron na 
Dudvážskej ulici. Všetky informácie, aktuality či program  
v LuckyLande nájdete na webovej stránke www.luckyland.sk 
ako aj na Facebooku a Instagrame. 

V LuckyLande sa vy a vaše deti môžete tešiť z bezpečných 
interiérových detských ihrísk rozdelených na dve základ-
né zóny. Vo veľkom ihrisku sa môžu deti tešiť na šmykľavky, 
trampolínu, tobogán, či bazéniky s guličkami a iné preliezko-
vé prekážky. Menšie ihrisko vyhradené pre deti od 0 do 2 ro-
kov je ohradené a uzatvorené. V rámci priestoru je prístupná 
aj prestrešená exteriérová terasa prispôsobená na relax zónu. 

Pre piatich z vás máme k dispozícii jednorazové celodenné vstu-
penky pre tri osoby do LuckyLandu. V prípade záujmu nám napíšte 
na: biskupickenoviny@gmail.com. 
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Dobové denníky nám aj v mesiaci no-
vember priniesli niekoľko zaujímavých, 
vtipných, smutných i tragických príbehov  
z Biskupíc medzivojnového obdobia. 

V stredu ráno dostali sme zo Šamorína 
telefonickú správu, podľa ktorej toho istého 
dňa o pol 9. hod. ráno pri kopaní základov 
pre nový súkromný dom narazili robotníci 
na ľudské kosti. Osobitná komisia okresného 
úradu, vedená štátnym obvodným lekárom 
zo Šamorína, zistila, že ide o kosti staré asi ti-
síc rokov. Bližšie veci nie sú známe. Predbež-
ne sa kope v obvode niekoľkých metrov, či 
nejde o nejaké staromaďarské pohrebište, 
alebo o staré bojište.

(Slovák, 6. november 1936)

Ako známo sú mnohé výrobky podrobe-

né prísnym daňovým predpisom, ktorých 
prekročenie sa veľmi prísne trestá. Neznalosť 
zákona neomlúva nikoho, to je azda ten naj-
základnejší zákon. V Biskupiciach pri Dunaji 
stal sa zaujímavý prípad, ktosi tam na poliach 
kradol surový tabak. Bolo zrejmé, že ktosi má 
tabak nezdanený a že ho veselo fajčí. A tak 
četníctvo, ako finančná stráž, pátrala po vin-
níkovi a previedla niekoľko domových pre- 
hliadok. Zlodeja síce nenašli, ale za to našli  
u tabačiarskeho robotníka Michala Mayera 
temer 14 kilogramov surového tabaku. Roľ-
ník Ladislav Fieber ho mal tiež tri kilá. Na 
základe predpisov z roku 1868, teda veľmi 
starých, bolo na Mayera a Fiebera podané 
trestné oznámenie. Oba tvrdili, že nevedeli  
o tom, že je to trestné.

(Slovenský denník, 18. november 1936)

Mäsiar František Witmann z Biskupíc bol vo 
finančných ťažkostiach. Keď bola živnosť, 

zavše aj ten groš sa našiel, ale teraz bola 
situácia veľmi zlá, úveru nebolo. Treba len 
dobrého ručiteľa a sú aj peniaze. A keď ten 
dobrý podpísať nechce, nájde sa už niekto, 
kto to urobí zaňho. Týmto „niekto“ stal sa 
mladý František Kürth z Čely na Žitnom os-
trove. Dohodli sa, že Kürth pôjde do banky, 
predstaví sa ako František Fehérvizy a zmen-
ku jeho menom podpíše. V Bratislave nepo-
znali páni v Legiozáložni ani pána Kürtha, ani 
Fehérvizyho. Nazreli do pozemkových kníh  
a videli, že je to zámožný gazda, ktorý je dob-
rým ručiteľom za 5000 Kč, ktoré Witmann po-
treboval. A tak sa stalo, že Kürth podpísal dve 
zmenky. Keď však zmenku nik neplatil, prišlo 
sa na fígeľ, lebo Fehérvizy tvrdil a dokázal, 
že o Witmannovej zmenke vôbec nevie, tým 
menej, že ju podpísal. Dostalo sa to pred 
súd a ten ich jednako uznal vinným oboch  
a odsúdil mäsiara na 8 mesiacov a nepravého 
Fehérviziho na 7 mesiacov žalára bezpodmie- 
nečne.

(Slovenský denník, 16. november 1935)

VOĽNÝ ČAS

V tajničke 11/23 sa ukrýva meno umelca, ktorý pre Podunajské Biskupice vytvoril kópiu rímskeho míľnika z roku 230 n.l.

zn. kvality 
múky

a po-                          
dobne

písmeno

3

tade

SPIN,                
MLS,                 
LNP

kód                 
letiska             
Wise

domácke                  
meno                   

Arnolda 

hlupáci,                      
blázni

ohrada

poly-              
etylén                    
(skr.)

strýko,                 
matkin                    

brat

doba,                        
obdobie

skr. je-                    
senného                   
mesiaca

vyšple-                          
chujú,                 
(expr.) 2

hýbať,                      
po                     

anglicky

pood-                   
nášal

ťažko                        
pracuj

AMI,               
RUN,                   
SEA

rozumlesklý                      
náter

aj na                           
tomto                     
mieste

morský                      
rak

maškrta                           
(kniž.)

EČV                        
Lipt.                 

Mikuláša

more,                          
po ne-                 
mecky

okresná                  
volebná               
komisia

neón

1ruské                    
pohorie

babka,                       
vo Viedni
prezývka                      

am. vojaka

čudný                    
človek

brnkací              
hudobný                      
nástroj

stavba    
ponad     
rieku

erna
otázka                    

na                              
1. pád

slovko                  
smiechu

lovec                         
rakov

mzda

býv. vlád-             
ca Kyjev-                       
skej Rusi

rímskych                       
11

symbol                       
Slovanov

panika                          
na                               

burze

Active                       
Duty                       
Tour

najkvalit-                  
nejšie                     
čierne                 
uhlie

oxid                        
dusnatý

1 + 1 skr.                 
oscilátora

 Róm,                              
po                             

česky  

súhlas

zvratné                    
zámeno

okresné                         
múzeum

dosko-                    
čenie
MPZ                      

Arménska

znak                
násobenia

vymretý                     
kočovník

nie                      
mladá
lyže,                       

(zastar.)

Správne odpovede 
posielajte poštou na 
adresu MiÚ Podunaj-
ské Biskupice, Trojičné 
nám. 11, 82561 Bratisla-

va, mailom na: biskupickenoviny@gmail.com, alebo 
osobne do schránky Biskupické noviny vo vestibule 
MiÚ. Za správne vylúštenie krížovky 10/23 zís-
kavajú knižnú cenu Jozef Juračka, Eva Murčová  
a Radovan Mravík. Gratulujeme!  

Z dobových denníkov

Tisícročné kosti v Biskupiciach

Nezdanený surový tabak
Dobrý ručiteľ

cudzia 
zmenka



Mestská časť  Bratislava 
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10.
NOVEMBER 2023

Bieloruská - Uzbecká

18:00h

18:00
Stretávka,

Bieloruská ulica,
pri UFO

19:30
Koniec,

Uzbecká ulica

18:15-19:00h
Sprievod smer Uzbecká ulica

19:00h
Ohňová show

Lampiónový sprievod

Oldies
party

Mestská časť Bratislava 
- Podunajské Biskupice pozýva

Bohatá tombola

o zábavu sa postará 

DJ Dodo Haspra

Bohatá tombola

o zábavu sa postará 

DJ Dodo Haspra
5€

24.
NOVEMBER 2023

19:00h

lístky k zakúpeniu na pokladni
od 02.11.2023 – 24.11.2023 do 12:00 hod.
mestská časť Podunajské Biskupice – Trojičné námestie 11


